

临商银行股份有限公司 2024 年半年度报告

第一节 重要提示

本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本报告期财务报告未经审计。

本行负责人、主管财务工作负责人及财务部门负责人保证年度报告中财务数据的真实性、准确性和完整性。

临商银行股份有限公司董事会

第二节 公司基本情况简介

一、法定名称

中文全称：临商银行股份有限公司

中文简称：临商银行（以下简称“本行”）

英文全称：LINSHANG BANK CO.,LTD

英文简称：LINSHANG BANK

二、法定代表人：刘成田

三、董事会秘书：田国强

四、注册资本：人民币 42.63 亿元

五、成立时间：1998 年 2 月 18 日

六、注册地址：山东省临沂市兰山区北京路 37 号

邮政编码：276037

官网网址：www.lsbchina.com 客服电话：4006996588

联系电话：(0539)7877736 投诉电话：(0539)7359069

七、其他有关资料

统一社会信用代码：91370000706053876W

第三节 主要财务信息

一、主要利润指标

单位：人民币万元

项目	2024 年 6 月	2023 年 12 月
利润总额	34,154	67,283
净利润	26,848	57,404
营业利润	34,225	70,571
投资收益	14,529	25,283
营业外收支净额	-71	-3,289

二、主要会计财务数据

单位：人民币万元

项目	2024 年 6 月	2023 年 12 月
营业收入	185,292	353,202
利润总额	34,154	67,283
总资产	16,799,644	15,765,198
股东权益	1,137,180	1,122,430
每股净资产（元）	2.67	2.66

三、补充财务数据

单位：人民币万元

项目	2024年6月	2023年12月
存款总额	13,333,108	12,325,042
贷款总额	11,702,126	11,018,736
短期贷款	6,248,515	5,668,823
贴现	2,043,286	1,993,005
中长期贷款	3,036,440	3,018,028
贷款损失准备	427,925	356,891

四、补充财务指标

单位：%

项目	2024年6月	2023年
流动性比率	58.29	50.38
核心负债比率	79.86	76.43
不良资产率	1.51	1.56
单一集团客户授信集中度	12.59	12.11
单一客户贷款集中度	6.55	6.72
资产利润率	0.33	0.32
资本充足率	12.04	12.09
核心一级资本充足率	8.51	8.78
本外币合计存贷比	82.36	83.93

五、资本构成及变动情况

(一) 资本充足率情况表

单位：人民币万元，%

项目	2024年6月
核心一级资本净额	981,397
一级资本净额	1,231,247

资本净额	1,389,566
核心一级资本充足率	8.51
一级资本充足率	10.67
资本充足率	12.04

(二) 资本构成表

单位：人民币万元

项目	2024年6月
1.核心一级资本	937,331
1.1 实收资本可计入部分	426,290
1.2 资本公积可计入部分	158,688
1.3 盈余公积	69,383
1.4 一般风险准备	209,864
1.5 未分配利润	64,053
1.6 少数股东资本可计入部分	-
1.7 其他	9,053
2.核心一级资本监管扣除项目	-44,067
3.其他一级资本	249,849
4.二级资本	158,319
4.1 二级资本工具及其溢价可计入金额	28,000
4.2 超额贷款损失准备	130,319
4.3 少数股东资本可计入部分	0
5.二级资本监管扣除项目	0
6.资本净额	1,389,566
6.1 核心一级资本净额	981,397
6.2 一级资本净额	1,231,247

(三) 风险加权资产情况表

单位：人民币万元

项目	资本占用	报告期末风险加权资产
1.信用风险	1,108,367	10,555,876
1.1 其中:表内风险	1,002,683	9,549,363
1.2 其中:表外风险	105,684	1,006,513
1.3 交易对手信用风险	0	0
2.市场风险	32,101	305,722
3.操作风险	71,096	677,105

第四节 已发行资本工具情况

1.2014年5月9日，本行2013年度股东大会审议通过了《关于发行二级资本债券的议案》。2014年9月12日，中国银监会出具了《中国银监会关于临商银行发行二级资本债券的批复》（银监复〔2014〕616号）；2014年11月6日，中国人民银行出具了《中国人民银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字〔2014〕201号）。2014年11月21日，本行在银行间市场公开发行了总规模14亿元的2014年临商银行股份有限公司二级资本债券，本期债券采用簿记建档的方式发行，期限10年，票面利率6.1%。报告期内，本行严格按照监管规定完成利息支付及信息披露工作。

2.2020年8月13日，本行2020年临时股东大会审议通过了《关于发行无固定期限资本债券的议案》。2020年11月10日，山东银保监局出具了《关于临商银行发行无固定期限资本债券的批复》（鲁银保监准〔2020〕504号）；2020年12月17日，中国人民银行出具了《准予行政许可

决定书》（银许准予决字〔2020〕第 227 号）。2021 年 4 月 26 日，本行在银行间市场公开发行了总规模 20 亿元的 2021 年临商银行股份有限公司无固定期限资本债券，本期债券采用簿记建档的方式发行，期限 5+N 年，票面利率 4.8%。报告期内，本行严格按照监管规定完成利息支付及信息披露工作。

第五节 经营情况讨论与分析

一、主体指标方面，截至 2024 年 6 月末，全行资产总额 1679.96 亿元，较年初增加 103.44 亿元，增长 6.56%；各项贷款余额 1170.21 亿元，较年初增加 68.34 亿元，增长 6.2%；各项负债余额 1566.25 亿元，较年初增加 101.97 亿元，增长 6.96%；各项存款余额 1333.31 亿元，较年初增加 100.81 亿元，增长 8.18%。

二、经营效益方面，截至 2024 年 6 月末，全行累计实现营业收入 18.53 亿元，同比减少 0.26 亿元，下降 1.4%；实现账面利润 2.68 亿元，同比增加 0.5 亿元，增长 23.02%。

三、质量管控方面，截至 2024 年 6 月末，全行资本充足率 12.04%；拨备覆盖率 160.16%，较年初提升 23.6 个百分点；拨备贷款率 3.66%，较年初提升 0.42 个百分点。

第六节 股本变动及股东情况

一、股本结构情况表

单位：股，%

股东类型	期初股本数	本期增加	期末股本数	占总股本比例
国有股	717,697,143	0	717,697,143	16.84%
国有法人股	1,423,231,463	41,600,000	1,464,831,463	34.36%
其他法人股	1,953,766,335	0	1,953,766,335	45.83%
个人股	126,605,545	0	126,605,545	2.97%
股份总数	4,221,300,486	0	4,262,900,486	100%

二、前十大股东情况

单位：股，%

股东名称	持有股份	持股比例
临沂市财政局	717,697,143	16.84%
兖矿能源集团股份有限公司	717,697,143	16.84%
华和信投资有限公司	487,345,586	11.43%
临沂市财金投资集团有限公司	422,400,000	9.91%
翔宇实业集团有限公司	181,689,504	4.26%
沂州集团有限公司	159,680,077	3.75%
日照钢铁控股集团有限公司	158,454,624	3.72%
山东金升有色集团有限公司	146,799,552	3.44%
临沂市卓润经贸有限公司	141,470,108	3.32%
临沂矿业集团有限责任公司	118,023,920	2.77%

第七节 财务报告

资产负债表

编制单位	2024-6-30	2023-12-31	负债及股东权益	2024-6-30	2023-12-31
资产：			负债：		
现金及存放中央银行款项	11,941,987,230.15	12,046,721,094.71	向中央银行借款	4,711,710,000.00	4,386,676,682.44
存放同业款项	699,459,337.73	300,131,823.41	同业及其他金融机构存放款项	1,441,042,492.00	1,172,322,436.45
贵金属	1,643,462.65	1,956,214.74	拆入资金	2,500,000,000.00	2,503,564,166.67
拆出资金	2,297,428,807.10	2,123,037,290.88	交易性金融负债		
衍生金融资产			衍生金融负债		
买入返售金融资产			卖出回购金融资产款	8,995,150,000.00	9,503,142,191.78
应收利息	11,667,919.34	14,972,980.69	吸收存款	136,299,306,998.55	125,957,869,943.35
持有待售资产			应付职工薪酬	133,559,723.30	135,792,307.99
发放贷款和垫款	113,536,501,230.27	107,314,982,176.25	应交税费	158,326,436.17	76,277,356.84
金融投资：			租赁负债	34,772,308.98	34,772,308.98
交易性金融资产	2,331,294,762.78	1,874,387,945.06	应付利息	17,342,764.38	204,872.94
债权投资	31,104,064,702.22	27,637,401,132.34	预计负债	161,312,186.90	139,317,060.54
其他债权投资			应付债券	1,898,248,458.11	1,906,010,955.18
其他权益工具投资	398,577,300.00	390,066,900.00	递延所得税负债	42,312,302.34	31,812,343.50
长期股权投资			持有待售负债		
投资性房地产			其他负债	231,556,725.39	579,919,318.28
固定资产	1,718,898,325.36	1,734,834,375.17	负债合计	156,624,640,396.12	146,427,681,944.94
在建工程	41,968,678.18	41,217,739.65	股东权益：		
使用权资产	47,836,169.69	47,836,169.69	股本	4,262,900,486.00	4,221,300,486.00
无形资产	641,528,816.62	654,527,308.05	资本公积	1,586,879,882.69	1,586,879,882.69
递延所得税资产	737,499,187.56	684,428,511.37	减：库存股		
其他资产	2,486,084,562.71	2,785,483,180.81	其他综合收益	90,527,308.92	69,354,685.66
			其他权益工具	1,998,493,207.55	1,998,493,207.55
			盈余公积	693,826,513.95	693,826,513.95
			一般风险准备	2,098,644,091.94	2,098,644,091.94
			未分配利润	640,528,605.19	555,804,030.09
			股东权益合计	11,371,800,096.24	11,224,302,897.88
资产总计	167,996,440,492.36	157,651,984,842.82	负债及股东权益总计	167,996,440,492.36	157,651,984,842.82

单位：人民币元



会计机构负责人：靳嘉

主管会计工作负责人：[Signature]



刘刚

田刘成印



田刘成印

利 润 表

编制单位：临商银行股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2024/6/30	2023/6/30
一、营业收入	1,852,924,272.50	1,879,289,355.68
（一）利息净收入	1,583,003,301.38	1,635,043,640.42
利息收入	3,178,618,562.20	3,125,323,748.33
利息支出	1,595,615,260.82	1,490,280,107.91
（二）手续费及佣金净收入	19,917,700.89	1,565,122.33
手续费及佣金收入	74,658,347.86	84,100,732.43
手续费及佣金支出	54,740,646.97	82,535,610.10
（三）投资收益(损失以-填列)	145,292,042.11	156,985,876.87
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	0.00	0.00
（四）公允价值变动收益(损失以-填列)	35,657,375.35	25,264,909.66
（五）其他收入	50,401,465.02	21,616,695.13
汇兑收益(损失以-填列)	5,349,504.49	10,066,984.17
其他业务收入	45,051,960.53	11,549,710.96
加：资产处置收益	-600,000.00	602,406.70
其他收益	19,252,387.75	38,210,704.57
二、营业支出	1,510,675,785.63	1,599,920,868.54
税金及附加	36,841,371.56	27,675,255.39
业务及管理费	649,036,933.08	623,375,869.99
信用减值损失	813,502,312.53	926,730,718.95
其他资产减值损失	215,598.81	16,503,508.41
其他业务成本	11,079,569.65	5,635,515.80
三、营业利润(亏损以-填列)	342,248,486.87	279,368,487.14
加：营业外收入	1,667,891.92	1,447,928.67
减：营业外支出	2,379,412.05	489,855.92
四、利润总额(亏损总额以-填列)	341,536,966.74	280,326,559.89
减：所得税费用	73,059,550.65	62,081,527.31
五、净利润(亏损以-填列)	268,477,416.09	218,245,032.58
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	268,477,416.09	218,245,032.58
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	0.00	0.00
六、其他综合收益的税后净额	21,172,623.26	37,659,088.76
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	8,510,400.00	4,519,800.00
1. 重新计量设定受益计划变动额		0.00
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		0.00
3. 其他权益工具投资公允价值变动	8,510,400.00	4,519,800.00
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	12,662,223.26	33,139,288.76
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		0.00
2. 其他债权投资公允价值变动	10,804,448.35	17,198,277.42
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用损失准备	1,857,774.91	15,941,011.34
5. 现金流量套期储备		0.00
6. 外币财务报表折算差额		0.00
七、综合收益总额	289,650,039.35	255,904,121.34
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.07	0.05
（二）稀释每股收益	0.07	0.05

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：






